Dritten sind Solche, die nach beiden Richtungen, sowohl in Betreff des Intellekts als in Betreff der Imagination, eine vortreffliche Disposition besitzen; das sind diejenigen, die in Folge ihrer natürlichen Anlage wahre Träume oder auch Visionen haben, zuweilen auch die hellsten Prophetieen verkünden¹⁾.

Was die ethischen Vorbedingungen der Prophetie betrifft, so führt Albert wiederum in Uebereinstimmung mit Maimonides und unter Berufung auf denselben aus, dass in Folge der Vorstellungen, welche die Hingabe an die äusseren Eindrücke und die sinnlichen Begierden in der Seele erzeugt, die Imagination und der Intellekt so beeinflusst würden, dass sie der Einwirkung anderer Ursachen und in's Besondere dem Erguss der höheren Intelligenzen unzugänglich seien, weshalb nach der Aussage des Maimonides viele Weise behauptet hätten, dass die Propheten in der Zeit der Sinnesbegierde, der Trauer und der Furcht nicht prophezeien und die Zukunft wahrheitsgemäss verkünden. Die Seele muss nämlich längere Zeit durch anhaltendes Studium, durch sittliche Lebensführung und Beherrschung der Affekte von den äusseren Dingen abgelenkt und auf die inneren hingelenkt werden, dann schwinden die durch die Sinne und Leidenschaften erzeugten Bilder, und es kommt die Divination zu Stande²⁾.

¹⁾ De somno. Ibidem. Sunt autem tertii peroptimam dispositionem habentes in utrisque, tam in intellectu scilicet, quam etiam in imaginatione et organo, et illi et bona et ordinata valde habent simulacra, et praeparantur semper ad veros et certos intellectus, et illi sunt de habilitate naturae et vere somniantes et vere prae aliis visiones habentes et nonnunquam etiam clarissimas praenuntiantes prophetias. Vgl. More II cap. 37 (Guide II S. 290): „Wenn aber diese Emanation sich zu gleicher Zeit auf beide Kräfte, ich meine die Vernunft- und die Imaginationskraft, ergiesst (wie wir es auseinandergesetzt und wie es auch andere Philosophen auseinandergesetzt haben) und die Imaginationskraft ursprünglich in ihrer ganzen Vollkommenheit geschaffen ist, so ist das die Klasse der Propheten.“

²⁾ De somno. Ibidem (V pag. 97). Si tamen ex hoc supponatur, quod aliis et praecipue exterioribus et corporalibus passionibus detineantur, et ideo timor et concupiscentia venereorum et sollicitudines et dissolutiones gaudiorum vanorum et tristitiae, propterea quod animam detinent, ad se trahunt imaginationem et turbant intellectum, ne moveri possit ab influentia descendente vel alia causa movente, propter quod multi sapientum dixerunt, sicut narrat Moyses Aegyptius, quod tempore concupiscentiae, tristitiae et timoris prophetae non prophetizant neque vera futura denuntiant. Oportet